СОВЕТ ПО УЛУЧШЕНИЮ ИНВЕСТИЦИОННОГО КЛИМАТА

И РАЗВИТИЮ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА

ПРИ ГЛАВЕ ВОЛОКОЛАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРОТОКОЛ № 01

г. Волоколамск

 05 февраля 2016

Место проведения: Московская область, г. Волоколамск, ул. Революционная, д.5. Зал заседаний, 3-ий этаж.
Начало заседания: 14-00

ПРИСУТСТВОВАЛИ:
Председатель Совета – глава Волоколамского муниципального района Гаврилов Евгений Васильевич

Заместитель председателя Совета – заместитель главы администрации Волоколамского муниципального района по экономике Потапчук Герман Валерьевич
Секретарь Совета – юрисконсульт МУ «ЦППИРТ ВМР» Фальков В.А.

Козлова Н.Ю. – заместитель главы администрации Волоколамского муниципального района
Сорокин О.А. - заместитель главы администрации Волоколамского муниципального района
Дрыгина Е.А.  – председатель Комитета по управлению имуществом администрации Волоколамского муниципального района.

Малых П.Г. – начальник управления экономического развития и АПК администрации Волоколамского муниципального района
Цветкова Е.М. – начальник юридической службы и кадров администрации Волоколамского муниципального района
Смирнова И.Ю. – начальник отдела архитектуры управления коммунального хозяйства и градостроительства администрации Волоколамского муниципального района.
Волосухина Е.И. – начальник отдела развития предпринимательства и сельского хозяйства управления экономического развития и АПК администрации Волоколамского муниципального района
Смагина Н.Н. – директор МУ «ЦППИРТ ВМР»

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О создании нового коллегиального органа – Совета по улучшению инвестиционного климата и развитию предпринимательства при главе Волоколамского муниципального района в соответствии с новым муниципальным стандартом деятельности администрации.

2. Об утверждении плана работы Совета по улучшению инвестиционного климата и развитию предпринимательства при главе Волоколамского муниципального района 2016 год.

3. Об утверждении дорожной карты по созданию на территории Волоколамского муниципального района бизнес-инкубаторов в соответствии с действующим Стандартом по обеспечению благоприятного инвестиционного климата Волоколамского муниципального района.

4. Об утверждении дорожной карты по организации обучения заинтересованных лиц, основам предпринимательской деятельности в рамках инфраструктуры поддержки предпринимательства в Волоколамском муниципальном районе на 2016 год по в соответствии с действующим Стандартом по обеспечению благоприятного инвестиционного климата Волоколамского муниципального района.

5. Об утверждении дорожной карты по привлечению на территорию Волоколамского муниципального района микрофинансовых организаций по в соответствии с действующим Стандартом по обеспечению благоприятного инвестиционного климата Волоколамского муниципального района.

6. Отчет рабочей группы по созданию на территории Волоколамского муниципального района промышленной площадки для привлечения инвесторов.
ПО ПЕРВОМУ ВОПРОСУ СЛУШАЛИ:
Потапчука Г.В. – в соответствии  с принятым Стандартом по улучшению инвестиционного климата в Волоколамском муниципальном районе, должен быть создан новый коллегиальный орган - Совета по улучшению инвестиционного климата и развитию предпринимательства при главе Волоколамского муниципального района.
23 декабря 2015 года на заседании Комиссии по инвестиционному развитию Волоколамского муниципального района Московской области во исполнение нового стандарта было решение о преобразовании существующей Комиисии в данный рекомендуемый к созданию Совет.

Смагину Н.Н. – о положении Совета по улучшению благоприятного инвестиционного климата. О задачах вновь создаваемого Совета. О структуре Совета.

Гаврилова Е.В. – в районе уже функционирует коллегиальный орган – общественный совет при главе по поддержке малого и среднего предпринимательства.
Волосухину Е.И. – данный Общественный совет был создан по инициативе предпринимателей Волоколамского муниципального района в 2004 г. В настоящий момент, данный коллегиальный орган работает не эффективно, по причине низкой активности предпринимателей.

Гаврилова Е.В. – в деятельности  любого органа или совета в первую очередь важен результат. Положительный результат.
Что касается действующей в Волоколамском районе Комиссии по инвестиционному развитию ВМР МО, она должна продолжать свою работу как рабочий орган по сопровождению инвестиционных проектов. При необходимости в ее Положение и состав могут быть внесены изменения, чтобы отвечать современным требованиям. Возглавить ее должен заместитель главы Волоколамского муниципального района Потапчук Г.В.

А вот действующий Совет при главе по развитию предпринимательства, по сути, выполняет функции близкие к тем, которые по Положению должен выполнять предлагаемый Совет.

Основными задачами, решаемыми Советом по улучшению инвестиционного климата должны стать:

· легализация бизнеса;

· работа в поселениях координационных советов;

· мониторинг и систематизация проблем бизнеса на местах.

· ставки и уплата земельного (местного) налога;

· недоимка по земельному налогу;

· размещение наружной рекламы;
· заключение договоров по уборке мусора, снега;

ВЫСТУПИЛИ: Малых П.Г., Сорокин О.А.

РЕШИЛИ:

Создать Совет по улучшению инвестиционного климата и развитию предпринимательства при главе Волоколамского муниципального района путем реорганизации Общественного совета по предпринимательству. Всем ответственным лицам подготовить и утвердить пакет документов по реорганизации коллегиального органа.
ПО ВТОРОМУ ВОПРОСУ СЛУШАЛИ:
Смагину Н.Н. – в соответствии с принятым Стандартом по улучшению инвестиционного климата в Волоколамском муниципальном районе, предлагается утвердить план работы Совета по улучшению инвестиционного климата и развитию предпринимательства при главе Волоколамского муниципального района на 2016 год. План работы прилагается.
Гаврилова Е.В. – кроме мероприятий, изложенных в проекте, учесть в плане работы все мероприятия, озвученные при рассмотрении первого вопроса.

РЕШИЛИ:

Утвердить план работы Совета по улучшению инвестиционного климата и развитию предпринимательства при главе Волоколамского муниципального района на 2016 год с учетом рекомендаций.
ПО ТРЕТЬЕМУ, ЧЕТВЕРТОМУ И ПЯТОМУ ВОПРОСАМ СЛУШАЛИ:
Смагину Н.Н. – в соответствии с дорожной картой по внедрению требований Стандарта по улучшению инвестиционного климата в Волоколамском районе предлагается утвердить дорожную карту по созданию на территории Волоколамского муниципального района бизнес-инкубаторов, дорожную карту по организации обучения заинтересованных лиц, основам предпринимательской деятельности в рамках инфраструктуры поддержки предпринимательства в Волоколамском муниципальном районе на 2016 год, а также дорожную карту по привлечению на территорию Волоколамского муниципального района микрофинансовых организаций. Проекты дорожных карт прилагаются.

ВЫСТУПИЛИ: Малых П.Г., Сорокин О.А., Волосухина Е.И.
РЕШИЛИ:
Утвердить дорожные карты в соответствии с действующим Стандартом по обеспечению благоприятного инвестиционного климата Волоколамского муниципального района:

· по созданию на территории Волоколамского муниципального района бизнес-инкубаторов в соответствии с действующим Стандартом по обеспечению благоприятного инвестиционного климата Волоколамского муниципального района
· по организации обучения заинтересованных лиц, основам предпринимательской деятельности в рамках инфраструктуры поддержки предпринимательства в Волоколамском муниципальном районе на 2016 год
· по привлечению на территорию Волоколамского муниципального района микрофинансовых организаций
ПО ШЕСТОМУ ВОПРОСУ СЛУШАЛИ:

Заслушан отчет Смагиной Н.Н. о деятельности рабочей группы по созданию на территории Волоколамского муниципального района промышленной площадки для привлечения инвесторов.

РЕШИЛИ:

Деятельность рабочей группы по созданию на территории Волоколамского муниципального района промышленной площадки для привлечения инвесторов признать положительной.

Продолжить работу с частным инвестором по  привлечению на территорию промышленного парка инвесторов.

Оказать содействие по приведению в соответствие градостроительных документов, касающихся территории индустриального парка.

Окончание заседания: 15-20

Председатель Совета

       Е.В. Гаврилов

Секретарь Совета

       В.А. Фальков
PAGE
4